
Vyhláška č. 249/2024, kterou se mění některé vyhlášky v oblasti školství od 

1.9.2024 

Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři 

§ 6b Zařazení žáka do skupiny pro jazykovou přípravu 

(2) Ředitel určené školy zařadí do skupiny pro jazykovou přípravu žáka cizince, který se vzdělává 

ve škole zapsané v rejstříku škol a školských zařízení nejvýše 36 měsíců1 před podáním žádosti. 

§ 6d Organizace jazykové přípravy 

(1) Celková délka jazykové přípravy žáka je nejméně 100 hodin a nejvíce 400 hodin po dobu nejvýše 

30 měsíců2 výuky.  

Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 

školní docházky 

Ve vyhlášce je provedeno celkem 18 bodů změn a zde jsou některé z nich: 

Nový § 9a Zařazování cizinců do ročníku 

Cizinec se zařazuje do příslušného ročníku podle věku. Vyžaduje-li to jeho zájem, lze ho s 

přihlédnutím k úrovni jeho dosavadního vzdělání a zhodnocení jeho vzdělávacích potřeb zařadit o 

jeden ročník níže. 

Skupina pro jazykovou přípravu 

§ 11a odstavce 3 až 5 znějí: 

(3) Ředitel určené školy zřizuje zvlášť skupinu pro žáky, kteří se jazykové přípravy účastní osobně 

(dále jen „prezenční skupina“), a skupinu pro žáky, kteří se jazykové přípravy účastní distančním 

způsobem (dále jen „distanční skupina“), není-li dále stanoveno jinak. Prezenční i distanční skupinu 

pro jazykovou přípravu ředitel určené školy zřídí zvlášť pro žáky prvního a druhého stupně, pokud 

má každá tato skupina alespoň 2 žáky. 

(4) Prezenční skupina pro jazykovou přípravu žáků prvního stupně vznikne při nejméně 1 žákovi 

a má nejvýše 8 žáků podle § 11 odst. 1, s výjimkou první skupiny pro jazykovou přípravu, která 

vznikne při nejméně 2 žácích a má nejvýše 8 žáků podle § 11 odst. 1. Další prezenční skupinu pro 

jazykovou přípravu žáků prvního stupně lze zřídit, pokud je do každé dosavadní skupiny pro žáky 

prvního stupně zařazeno 8 žáků podle § 11 odst. 1. 

(5) Prezenční skupina pro jazykovou přípravu žáků druhého stupně vznikne při nejméně 1 žákovi 

a má nejvýše 10 žáků podle § 11 odst. 1, s výjimkou první skupiny pro jazykovou přípravu, která 

vznikne při nejméně 2 žácích a má nejvýše 10 žáků podle § 11 odst. 1. Další prezenční skupinu pro 

jazykovou přípravu žáků druhého stupně lze zřídit, pokud je do každé dosavadní skupiny pro žáky 

druhého stupně zařazeno 10 žáků podle § 11 odst. 1. 

V § 11a se doplňují odstavce 6 až 9, které znějí: 

(6) Distanční skupina pro jazykovou přípravu vznikne při nejméně 1 žákovi a má nejvýše 5 žáků 

podle § 11 odst. 1, s výjimkou první distanční skupiny pro jazykovou přípravu, která vznikne při 

 
1 24 měsíců do 31.8.2024  
2 20 měsíců do 31.8.2024 



nejméně 2 žácích a má nejvýše 5 žáků podle § 11 odst. 1. Další distanční skupinu pro jazykovou 

přípravu lze zřídit, pokud je do každé dosavadní skupiny zařazeno 5 žáků podle § 11 odst. 1. 

(7) Ředitel určené školy může zřídit smíšenou skupinu pro jazykovou přípravu pro žáky prvního a 

druhého stupně, pokud zřízení oddělených skupin není možné z personálních důvodů nebo pro 

nedostatek žadatelů o zařazení do skupiny pro jazykovou přípravu. Na smíšenou skupinu se 

vztahuje odstavec 4 obdobně. 

(8) Skupina zanikne, pokud nejsou splněny podmínky pro její vznik, s výjimkou situace, kdy je ve 

škole pouze jedna skupina, ve které zůstane 1 žák. 

(9) Ředitel určené školy může na základě posouzení potřebnosti jazykové podpory žáka zařadit do 

skupiny pro jazykovou přípravu i jiné žáky než žáky podle § 11 odst. 1, a to i do vyššího počtu, než 

stanoví odstavce 4 až 6, pokud to není na újmu kvality jazykové přípravy žáků podle § 11 odst. 1. 

Za § 11b se vkládá nový § 11c, který včetně nadpisu zní: 

§ 11c Jazyková příprava v přípravných třídách 

(1) Nárok na jazykovou podporu ve skupinách pro jazykovou přípravu podle § 11a mají i děti 

cizinci v přípravných třídách. 

(2) Na jazykovou přípravu v přípravných třídách se vztahují § 10 až 11b, není-li dále stanoveno 

jinak. 

(3) Děti v přípravných třídách se nezapočítávají do počtu ani podílu rozhodného pro stanovení 

určené školy podle § 10 odst. 1. Děti v přípravných třídách se započítávají do počtu rozhodného 

pro stanovení určené školy podle § 10 odst. 5. 

(4) Dítě v přípravné třídě může být zařazeno pouze do prezenční skupin. 

 

Účinnost vyhlášky č. 249/2024 Sb., která byla publikována dne 27.8.2024 je od 1.9.2024.  

Pozn. Vzhledem k mnoha změnám byla vyhláška publikována pozdě. 

  

 


